An exequitor testamentarius, cui commissum est aliqua bona inter pauperes distribuere, possit ex eis aliqua conferre filio suo spuri pauperi.

4. Et notat Acoita n.1 quod si pater meliorasset filium impuberem in tertio bonorum, & subtiliusset spurius pupillariter, posset spurius succedere in illo tertio, licet ille impuber habeat alios fratres legitimos; qui licet pater habeat facultatem meliorandi unum ex filiis, vel nepotibus in tertio: at omnia bona patris, etiam tertium, deducto quintus, sunt legitima filiorum. d. 9. tit. 5. lib. 3. fori l. 17. 1. 19. 20. Tauri.

5. Tandem respondet Acoita num. 7. ad l. si ie, qui ex bonis, quod eo tempore verum continent, coquid tunc legitima liberorum non numerabar inter proprias filiorum facultates, & ideo poterant filii graui in legitima: at cum hodie numerentur inter proprias filii facultates, secus sententiam est.

6. Sit conclusio: Prior sententia est communior, & probabilior: ut haec posterior sit satis probabili, & tunc amplecti potest.

An si pater precipiat in testamento bona sua distribuiri inter pauperes, vel coniunctos, posuit exequitor testamentarius eligere filium spurius testatoris pauperem, ac illi conferre aliquid de illis bonis paternis ultra alimenta.

An posuit pater filium spurius heredem instituere sub conditione, si à Principe fuerit legitimatus, & quem effectum habebat talis institutio.

7. Sit conclusio: Talis exequitor non potest aliquid de illis bonis ultra alimenta, ad que tenet pater, conferre illi spurius filio testatoris. Ratio, qui cum exequitor non sit dominus illorum bonorum, sed pater, & exequitori tantum committitur illorum distributio, non confert exequitor, sed pater: ut exprefse habeatur l. unum ex familia, & de falcidea, ff. de legat. 1. at spurius est incapax recipiendi aliquid a patre ultra alimenta. Conclusio est certissima: can temet Peralta d. 1. unum ex familia, n. 2. Padilla ibi, & de falcidea, n. 2. Cepolla castella 3. Acoita cap. si pater, de testam. 2. p. 5. bona omnia, num. 1. Paulus de Castro, Iason, Alex. l. si i. qui ex bonis, ff. de vng. & pp. Bartol. fin. mon. 7. ff. de his, quibus ut indig. Bald. ad eo, C. de fidei. Bertachinus, Joan. Gualdensis, Corneus, Vermondis, quo refert, & sequitur Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. l. 7. glossa 5. num. 2. Plaza epítome delict. lib. 1. cap. 41. num. 17. Rojas epítome success. cap. 20. num. 77. Xuarce l. 1. tit. 6. de las herencias, qui incipit, todo home, lib. 3. fori, num. 21. Gabr. Paleotus lib. de nobis & spuriis, cap. 44. num. 2. Gregorius Lopez l. 1. 3. vñs. en poridad, tit. 7. part. 6. Couarr. 4. decr. 2. p. cap. 8. 5. num. 3. Benedictus cap. Raynus, de testamento, verbo, & uxorem nomine Adelafiam, decr. 5. num. 122. 127. Boetius decr. 127. num. 14. 1. 5. Dueñas alios referens regula 366. amplias, 6. Palacios Rubios l. 9. Taur. num. 16. & cap. per vestras de donis, notab. 3. 5. 24. num. 2. Mantica de coniect. ultim. volunt. lib. 8. tit. 5. 12. 13. & est communis sententia.

**

maturum, q. 31. Menchaca lib. 5. contron. illustr. c. 102. num. 1. 9. Gregor. Lopez l. 19. tit. 3. part. 6. vers. hered. contra Baldum. I. eam, quam, C. de fidei commiss. contrarium sentientem.

An spurius institutus à patre sub conditione, si à Principe legitimetur, possit interim, pendente conditione, bona paterna, in quibus est institutio, petere, & ea non ut dominus, sed ut curator administrare.

Prima dicit non posse petere, nec administrare. Ratio, quia efficit fraudem facere Regi, quia reddit spurius bonorum paternorum incapacem. Sic Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 19. alios referens. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. l. 7. glossa 8. n. 20. Gregor. Lopez l. 19. vers. hered. tit. 3. part. 6. Imola l. 1. temp. ff. de hered. infit.

2. Secunda dicit posse interim petere, & ea administrare; ut curatores: quod si pater non obtinet legitimitionem, tenetur reddere rationem vero, & legitimimo heredi. Et probatur ex l. si eius institutio heres in diem s. f. hereditatis. Hanc tenet Baldus, & Angel. ibi. Couar. 4. decr. 2. part. cap. 8. 5. num. 12. Palacios Rubios rubr. de donat. 5. 2. 9. mon. 4. Dueñas regula 366. limit. 1. Montalbus lib. 3. fori, tit. 5. l. 1. 0. vers. en additio. Gabr. Paleotus lib. de nobis, & spuriis, cap. 4. 5. n. 2. 3. Iulius Clarus lib. 3. recept. sentent. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. Anton. Gabr. 2. tomo commun. opin. lib. 17. fol. 313. pag. 2. & hæc sententia est probabilior.

An ex consensu filiorum legitimorum possit pater aliquid ultra alimenta relinquere filiis spuriis.

3. Sit prima conclusio: Pater potest legare quidquid voluerit filii naturalibus ex consensu legitimorum. Probatur, quia in favorem legitimorum inducitum est, quod pater nequebit ultra quantum relinquere filii naturalibus: quod inde constat; qui non extantibus filii legitimis, potest naturalibus omnia bona relinquere. Sic Couar. 4. decr. 2. p. cap. 8. 5. num. 11. Aimon conf. 200. num. 5. 9. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. l. 9. glossa 1. 7. 7.

2. Nota hunc consensu filiorum legitimorum non fat eadem tacita, sed necessaria futurae esse expressum, & notant Aimon, Matienzo, Couar. ibidem. Immòdlic hinc consensus præstandus est naturalibus liberis praefutus. Aimon, & Couar. ibi.

3. Secunda conclusio: Pater non potest filii spuriis aliquid ultra quantum relinquere, licet legitimorum consenserit præbeant in vita patris. Ratio, quia prohibito relinquendi aliquid spuriis, non est in favorem legitimorum. Quod inde constat, quia pater carens filiis legitimis, neque spuriis ultra quantum relinquere: sed hæc prohibito facta est in odium delicti paterni. Sic Matienzo ibi. Tello alias referens l. 10. Taur. num. 8.

4. Ultima conclusio: Si consenserit fuit præstitus à filii legitimis post obitum patris, consensus iste operabitur, ut spurius consequatur illud à patre reliquum. Ratio, quia post obitum patris effecta

Th. Sanchez Conf. moral. Tom. II. 11.

sunt ea bona filiorum legitimorum: ergo possunt ead dare fratribus spuriis, quia non capiunt spurijs ea à patre, sed à fratribus tanquam veris dominis: & non sunt prohibiti spurijs succedere fratribus. Sic Tello, Matienzo ibi.

Nota conclusionem esse limitandam, nisi hi spurijs sint filii Clericorum; quia hi non possunt succedere consanguinei paterni, l. 6. tit. 8. lib. 5. noua recipil. & sic licet legitimis consentiant post patris obitum, consensu hic non erit sufficiens, ut filii Clericorum possint aliquid capere ultra alimenta. Sic Matienzo ibi.

An pater possit relinquere quintum spurijs ad alimenta, quando spurius aliunde habent alimenta, vel artificium norunt ex quo sine decoro possint viatum querere.

Prima ait, quod quamvis spurius sit diffinis, potest ei pater legare, vel donare quintum bonorum ad alimenta. Probatur, quia lex 10. Taur. que hodie est l. 8. tit. 8. lib. 5. noua recipil. videtur absolute permittere patri dare quantum spurius ad alimenta. Item, quia mater potest dare quintum filio nato ex concubitu dannato, licet is difficilis sit, vt fatent omnes, & spurius dissi; sed non minus est incapax ille recipiendi aliquid a matre, iuxta l. 9. Tauri, quād hic à patre; ergo. Hanc tenet Couar. 4. decr. 2. part. cap. 8. 5. 6. num. 10. Gregor. Lopez l. 10. tit. 1. 0. vers. hered. part. 6. & hæc sententia refutatur à Couar. Aimon conf. 1. 99. Sed minus bene (vt pulchritate notat Tello lib. infra) quia Aimon, vt eis videre ibi num. 1. o. tantum docet spurius, qui nullas habet facultates, licet possit ex artificio viuere, posse patrem relinquere alimenta, quia reputatur si filius inops; & in filio spurius, qui est diues, aperte tenet m. 11. contrarium.

Secunda sententia docet nō esse capacem spurius recipiendi a patre, nec per viam donationis, nec testamenti, tale quintum, quando habet aliunde alimenta, vel officium personæ condignum, ex quo sine dedecore possit viatum querere. Probatur, nam l. 10. Taur. non voluntarie patri permittit dispositionem quinti respectu superiorum: sed quando tenuerit ipsos ales, sed spurius aliunde habent alimenta, vel officium personæ condignum, ex quo possit viatum querere, non teneatur pater ales, secundum omnes: ergo non potest tali spurius relinquere quintum. Iten, quia pater omnino prohibetur spurius aliquid relinquere, at ius canonicum, cap. cum habaret, de eo qui dixit in matrim. considerans esse de iure naturali alimenta præstat à patre, non filius fame periret, correxit ius ciuile, præcipiens, vt alimenta det pater spurius; sed in hoc catu non est ius obligans patrem ad alimenta, & cetera ratio, quia filius non periret fame, cum aliunde habeat alimenta: ergo in hoc casu standum est dispositioni iuris ciuilis, ut nihil possit à patre recipere talis spurius. Hanc tenet Tello l. 10. Taur. num. 6. & 7. Rojas epítome success. cap. 2. 2. num. 3. Molina lib. 2. de primog. cap. 1. 5. 6. 7. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. 1. 8. glossa 1. num. 3. 14. Decius conf. 576. num. 2. 3. Baptista l. 9. que ilustris. Cad. S.C. Orphee. n. 3. Calcaneus, & Iacobus de Puteo relati per Tello. Pro eadem sententia

sunt

sunt allegandi *dub. sequenti*, dicentes non posse dare integrum quintum patrem spuriis, quando quintum excedit alimentorum necessitatem. Idem Gutier. lib. 2. præf. q. 110. & hac sententia est multo probabilior.

³ Ad argumentum in contrarium faciliter responderetur dilpare esse rationem, quia matris absolute permittitur l. 9. Taur. dare quintum filio nato ex coitu damnato, & ita potest ei dare, licet sit ditissimus; ut patri non permettatur absolutè dare filio spurio, sed quando tenetur ad alimenta: quare cum ad hoc non tenetur, quando spurius est diues, non potest tunc dare.

D V B I V M XXXII.

An quando spurius pauper est non habens aliunde alimenta, possit ei pater integrum relinquare quintum, si illud excedat alimentorum necessitatem, habita consideratione persona, & qualitatis spuri.

¹ Dplex est sententia.

Prima docet posse illi integrum quintum relinquare. Ratio, quia l. 10. Taur. permittit patri, ut ratione alimentorum relinqua spuriu quintum. Sic Couar. 4. decret. 2. part. cap. 8. §. 6. num. 8. Baæza de non meliorandis filiab. cap. 8. num. 31. & pro hac sententia est. Palacios Rubios cap. per velitas, de donat. inter vir. & uxor. notab. 3. §. 24. fine; & Spino speculo testim. gloss. 1. 5. tit. de filiis legit. num. 12. 2.

Secunda sententia docet non posse tunc integrum quintum relinquare, sed quod ad alimenta suffici. Probatur primò rationibus, quibus probata est sententia secunda in dubio præcedenti. Item, quia spurius cuiuscumque partis bonorum patris est incapax, & sola alimenta miserationis causa induxit eis lex, & sic certis finibus circumscripsit capacitatem recipendi, & dandi: ergo extra hos limites effectus non producitur, *i.e. age cum Geminiano, C. de translati*. Hanc docent Tello l. 10. Taur. n. 9. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. l. 8. gloss. num. 12. 1. 3. 14. Palacios Rubios rubr. de donat. §. 50. num. 27. Baldus. l. eam. quam. C. de fideicommiss. n. 41. Socinus volum. 4. conf. 2. num. 5. Baptista l. s. quia il-lubris. C. ad S.C. Orphicorum. 93. Gabr. Paleotus lib. de nobis, & spuriis. cap. 45. num. 8. Capicetus decif. Neapolis 181. num. 1. Cassianus in confess. Burgundie, tit. de success. rub. 8. §. 3. num. 1. Idem Gutier. lib. 2. præf. q. 110. & hac sententia est multo probabilior.

D V B I V M XXXIII.

An si quintum non sufficiat ad alimenta, possit pater filio spuri plusquam quintum relinquare.

¹ Supponendum est dupliciter posse contingere quintum esse sufficiens ad alimenta, vel ad alimenta secundum necessitatem naturæ, vel ad alimenta secundum decentiam status. Hoc supposito, varii sunt sententiae.

² Prima docet nullo pacto posse patrem relinquare spuriu ad alimenta plus quam quintum, licet illud sufficiens non sit. Probatur ex l. 10. Taur. vbi sic dicitur: *Quando el padre sera obligado a dar alimentos al spuriu, por virtud de la tal obligacion no*

le pueda dar mas que el quinto. Sic docent Tello et al. l. 10. Taur. n. 3. & 4. Rojas epitome success. c. 1. num. 17. cum sequentibus.

Secunda sententia docet, quod quando quintum non est sufficiens ad alimenta, potest pater spuriu plus quam quintum relinquare. Ratio, quia dare sufficiens alimenta filii, est de iure naturæ, quod non potest lege humana tolli. Sic tenent Couar. 4. decret. 2. part. cap. 8. §. 6. num. 8. Perez l. 2. tit. 3. lib. 1. ordinam. vers. Versus usq. etiam. Gregor. Lopez part. 6. tit. 1. 3. l. 10. vers. heredar, vbi haec verba dicit, non extantibus legitimis potest pater ultra quintum spuriu relinquare, si quintum non sat sit, attenta qualitate, & dignitate spuri. Eadem tenet Perez *supra* citatus, qui indistincte tener posse patrem relinquare spuriu ultra quintum, quando illud non sat est ad alimenta: & loquitur *ibi* de filio Clerici, qui regulariter nec habet, nec habere potest filios legitimos: & sic non est contra nos, sed loquitur, non extantibus legitimis.

Lib. IV. Cap. III. Dub. XXXIV. &c. 103

hæc clara loquitur, vbi superfluit descendentes legitimis; quia ipsis non extantibus, potest pater non tantum quintum, sed etiam totam substantiam pro anima expendere. Hanc tenet Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. l. 8. gloss. 1. num. 7. usque ad 12. Gregor. Lopez part. 6. tit. 1. 3. l. 10. vers. heredar, vbi haec verba dicit, non extantibus legitimis potest pater ultra quintum spuriu relinquare, si quintum non sat sit, attenta qualitate, & dignitate spuri. Eadem tenet Perez *supra* citatus, qui indistincte tener posse patrem relinquare spuriu ultra quintum, quando illud non sat est ad alimenta: & loquitur *ibi* de filio Clerici, qui regulariter nec habet, nec habere potest filios legitimos: & sic non est contra nos, sed loquitur, non extantibus legitimis.

³ Secunda conclusio. Licet extent filij legitimis, si quintum non sat sit ad alimenta secundum necessitatem naturæ, potest pater relinquare spuriu ultra quintum. Probatur, quia haec alimenta sunt de iure naturæ, & ea petit filius, ac creditor debet, at debita minuunt legitimam. Nec l. 10. Taur. est contra hoc: intelligenda enim est quantum alimenta exceedent quantum sunt tantum necessitatem ad statum, nec ea lex sit iusti naturali aduersa. Sic contra primam, & tertiam sententiam tenent Matienzo, Baæza *ubi supra*; & colliguntur ex Couar. *ubi supra*. Inmo, ut at Matienzo, compelli potest pater in hoc casu, & eius hæredes, modo filii legitimis alimenta non desinet.

⁴ Tertia conclusio. Si pater habeat descendentes legitimos, & quintum sit ad alimenta secundum naturam, non tamen ad alimenta secundum statum, non potest pater ultra quintum aliquid spuriu relinquare. Probatur, quia talia alimenta non sunt de iure naturæ, & pater expresse est prohibitus, non defraudente descendentes legitimos, nisi in quanto. Sic tenent Molina, Baæza, Tello, Rojas *ubi supra*, & colliguntur expresse ex Matienzo, & Gregor. Lopez *ditat. l. 10. vers. heredar*; nec Perez, vt dixi, tenet oppositum, quia loquitur de filio Clerici, qui non habet descendentes legitimos. Nec etiam Couar. est contra hanc sententiam, quia aperte loquitur quando alimenta percutunt secundum naturam indigentiam, quod nos falli sumus.

D V B I V M XXXIV.

An alimenta sint danda spuriis secundum naturam necessitatem, vel etiam secundum statum status decentiam.

¹ Dplex est sententia.

Prima docet haec alimenta, quæ miserationis causa praefrantur, iuxta necessitatem. Victus non attenta personarum dignitatem, est cœienda. Sic Bald. l. si maritus, ff. solito maritum. Cassianus conf. 39. num. 55. Palacios Rubios cap. per velas, de donat. notab. 3. §. 24. num. 3. & rubr. de donat. §. 5. num. 52. Baæza de non melior. filiab. cap. 8. num. 30.

² Secunda sententia docet haec alimenta præstanta esse secundum status dignitatem; vt colliguntur ex l. 10. & se quid. §. sufficienter, ff. de velas, & iniquum, ac ratione discutuntur etiam filio Ducis solium præstari à patre panem, & olera, quæ ad nature solius sufficiuntur in sufficiunt. Hanc te-

nent glossa l. nepos Proculo, ff. de verb. signific. Iason §. jin. Inst. de art. & scient. Scriviana, num. 6. 4. eod. tit. Alexand. didat. smaritus, Immolat. Nefennius, §. finalis, ff. de re indic. Aretin. consil. 17. Coquart. 4. decret. 2. p. cap. 8. §. 6. num. 7. Perez lib. 8. ordinam. tit. 1. l. 1. fol. 107. Molina lib. 2. de primog. cap. 1. n. 55. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. l. 8. gloss. 1. num. 1. & 10. Tello l. 10. Taur. num. 1. Gomez Anas l. 7. Taur. num. 16. l. 7. Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 41. Sit.

Prima conclusio. Multo probabilius est teneri patrem exhibere alimenta spuriu secundum status dignitatem, vt docet secunda sententia. Pater ex rationibus, & Doctoribus illius.

Secunda conclusio. In his alimentis præstantur non tantum habenda est consideratio ad personam spuri, sed ad omnes personas, quas filius alimentandus tenet alete. Sic Tello *ibi* n. 10. Matienzo *ibidem* n. 15. 16.

Hinc inferatur esse confiderandam personam vxoris, licet patre reluctante filius eam acceperit, l. s. quis à liberis, §. non tantum, ff. de liber. agnosc. Sic Crotus, quem referunt, & sequuntur Tello *ibidem*, num. 10. Matienzo *cod. num. 15. 16*. Philippus Portius Poetius consil. 1. 46. num. 2. & 3. Couar. *cod. 6. num. 4. 5*, qui tamen limitat, modò vxorem honorellam duxerit.

Secundum inferatur in hac alimentorum assignatione habendum esse etiam considerationem ad liberos spuri. Crotus, Matienzo, Philippus Portius *ibidem*.

Vtimum inferitur habendum etiam esse considerationem in hac alimentorum assignatione ad ancillas, & seruos spuri, quibus iuxta suum statum indigeret; haec enim omnia pertinent ad statum spuri, l. habitu, ff. de vent. in possess. mitt. Sic Gutierrez, quem refert, ac loquitur Matienzo *ibidem*. Vide Sudam, de alient. tit. 7. 9. 6. num. 22. & 24. vbi docet ad videndum, an possit filius sceler ex suis bonis, inspiciendo esse redditus, non proprietatem; & num. 2. addit si filius potest vivere ex propriis operibus, non potest petere alimenta: & num. 12. limitat, nisi fibi celer indecorum illam artem exercere; & num. 16. nisi ars non sat esset ad alimenta.

D V B I V M XXXV.

An hec alimenta filiis spuriis relieta pertinuant ad corum hæredes, vel tantum spuri in vita sint vsufructuari, & ipsi mortuis redent ad patres, & corum hæredes.

¹ Hoc dubium stando in iure communis non videoqueaque definitum erat. Nam Xuarez l. 1. tit. 6. de la herencia, qui incipit, todo hered. lib. 3. fori, & num. 24. latè probat dicens idem obtinuisse in quadam lite in Pratorio Granateni, haec alimenta pertinere ad spurius, quod usum fructum, & proprietatem, & sic ipsi mortui pertinere ad eorum hæredes, & non reducere ad parentes, nisi pater, quando reliquit alimenta, contrarium dispossit. Sit tamen.

² Prima conclusio. Communis opinio, & probabilior erat, quod stando in iure communis alimenta spuriis relieta solim pertinabant ad ipsos quod usum fructum, durante corum vita; quia finita redibunt ad parentes. Ratio, quia stando in iure

communi pater solum debebat filii spuriis alimenta: at alimenta morte finiuntur, l. cum hi, §. 5. *Si unius de transfaci. I. dominus s. p. ff. de usfructu.* Sic Bald. l. eam, quam, num. 4. C. de fideicom. Couar. 4. decree. 2. part. cap. 8. 6. num. 15. Tello l. 10. Taur. num. 1. 6. & ibi Anton. Gomez num. 42. Castillo l. 9. Taur. verbo, como quiesceret; & l. 10. num. 39. Palacios Rubios l. 9. Taur. num. 21. & 56. & cap. per uebras, de donat. notab. 3. 8. 24. num. 4. Baptista l. si quis illustris. C. ad S. C. Orp. Bart. & Decius, quos refert, & lequitur Duenas regula 3. 96. 3. 97. ampliata. 3.

Secunda conclusio. De iure huius Regni Hispaniae alimenta spuriu relicti pertinent ei mortuo ad eius heredes: & sic spuriu, dum vivit, sunt quoad viuuntuctum, & proprietatem. Sic definit exprest. l. 10. Taur. & docent Couart. Dueñas, Castillo, Palacios Rubios, Tello, Anton. Gomez vbi supra, Baéza de non melior. filiab. cap. 27. num. 7.

Hinc infert patrem non posse grauam imponere in quinto, quod relinquit filio illegitimo ad alimenta; quia ex praesertim necessitate, & iuriis dispositione illud debet, & ideo cum non honoret, nequit grauare, l. ab eo quid de fideicom. Sic Molina lib. 2. de primog. cap. 11. num. 32. Tello l. 10. Taur. num. 1. 3. & ibi Anton. Gomez num. 43. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. 1. 8. gl. 3. num. 4.

Limitatum tamen est hoc, nisi illud quinto excederet quantitatem alimentorum ad ea necessariam, quia in illo excessu potest grauari illegitimus; cum enim tantum tenetur pater alimenta exhibere, id, quod superest, voluntarie dat, & sic potest grauare. Sic Tello, & Matienzo ibi.

D V B I V M XXXVI.

An possit pater relinquere spuriu, vel cuicunque alijs filio illegitimo alimenta solum ad tempus vita talis spuriu, & cauere, ut post spuriu obitum redeant ad patrem, & eius heredes.

Aliqui dicunt non posse id patrem, sed quoddcum non obstante hoc talia alimenta erunt spuriu simpliciter, & omnino, & post eius obitum non redibunt ad patrem, sed ad spuriu heredes. Probatur primò ex l. 10. Taur. vbi cauetur expresto, vt quantitas relicta spuriu ad alimenta transmittatur ad eius heredes. Item, quia (vt dixi dub. precedens) pater non potest grauare imponere in quantitate relicta filio illegitimo pro alimentis. Sic Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 4. 3.

Alij vero absolutes docent posse patrem legare spuriu alimenta ad vitam, & cauere, vt post eius obitum succedat in illis is, quem pater elegerit: & explicant. l. 10. Taur. in quantum praecepit, vt in quantitate relicta pro alimentis succedant heredes, quas habuerit filius spurius: explicant (in qua) habent hunc intellectum, nisi pater aliud disponat: & sic secus erit, quando pater aliud dispoluit, quia scilicet praecepit, vt habeat ratio necessitatis alimentorum in vita, & non ultra. Sic Palacios Rubios cap. per uebras, de donat. notab. 3. 24. num. 1. 0. Sit tamen

Prima conclusio. Si pater leget spuriu quid annuum, aut annuos redditus ad alimenta, morte finiuntur ea alimenta, nec transmittuntur ad spuriu heredes: & hoc casu filius de tali legato nil

poteſt disponere. Probatur, pater solum tenet alere spuriu, dum vivit, sed legans annum quid durante spuriu vita ad alimenta, sufficienter cum alit, dum vivit; ergo. Sic Tello l. 10. Taur. n. 7. 18. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. 1. 8. gl. 3. num. 3. & 4. & in hoc casu tenet verum sententia Palacio Rubios citata.

Secunda conclusio. Quando pater legat filio suo spuriu fructus aliquius praediti, qui fat sunt ad alimenta, finiuntur similiiter morte, nec transmittuntur ad heredes filii spuriu. Probatur eadem ratione, quia probata est conclusio precedens: & docent Tello, & Matienzo vbi supra; & colligunt expresto ex doctrina Parlad. lib. 1. de reb. spuriu. cap. 1. 6. num. 4. Xarez l. 1. tit. 6. lib. 3. fort. mon. 22. vbi dicunt, quod potest pater spuriu dare dorem, quo ad viuuntuctum hac lego, ut ipsa mortua reuertatur ad patrem.

Tertia conclusio. Quando quintum legatur, & 5

quod in eo continetur, est necessarium ad alimenta, tunc si pater iubeat, ut illud quintum vendantur, & ex eo ematur aliquid, quod reddat fructus competentes ad alimenta, & quod morte finiatur, illud non transmittit spurius ad heredes, nec de eo potest disponere. Probatur eadem ratione. Sic Tello.

Vltima conclusio. Si pater absolutè legavit aliquia bona ad spuriu alimenta, & illum grauauit, ut post mortem restituat ea bona alii, tale grauamentum non tenet in parte necessaria ad alimenta; sed de ea potest spurius disponere, & ad heredes eam transmittit: & in hoc casu est vera sententia Antonij Gomez citata; & probatur ex dictis sub. precedentibus. Sic Matienzo vbi supra, & dicit hoc vius esse sentire, licet subobligare, Tello l. 10. Taur. n. 1. 5. & 18. vers. sit tercia conclusio.

D V B I V M XXXVII.

An si quintum sit necessarium ad alimenta at tempore qualitate spuriu, & pater relinquat aliqua legata pia ex eo adimplenda, quia scilicet habet filios legitimos, sit ministrandum dictum quintum ob ea legata.

Sit conclusio. Si quintum sufficit pro omnibus, omnia ex eo extrahuntur, si vero non sufficit, debet de eo extrahi impensa funeralis; ut patet ex l. 30. Taur. alla vero legata etiam pia non valebunt, quia ius alimentorum censetur debitum, necessarium. Sic Antonius Gomez l. 9. Taur. num. 4. 1.

D V B I V M XXXVIII.

An possit pater aliiquid dare in vita, vel in morte filio spuriu ultra alimenta propter filij merita.

Sit conclusio. Iure optimo potest pater filio spuriu aliiquid dare ultra alimenta propter beneficia filii Ratio, quia haec non censetur donatio, sed remuneratio, & inter eos, inter quos prohibita est donatio, ut inter patrem, & filium, inter virum, & vxorem, non censetur prohibita donatio remuneratoria, modò tamen de meritis constet, & donatione sit aequalis meritis. Hanc docent Perez lib. 1. ordinam. tit. 3. l. 12. fol. 102. pag. 2. Tiraq. l. 1. 8. unquam. C. de reuoc. donat. verb. donatione largim. num. 2. 2. Bald.

Lib. IV. Cap. III. Dub. XXXIX. 105

Bald. Ioan. Andr. Gabr. Paleotus, Ruinus, quos refert, & sequitur Rojas epitome successionum cap. 25. num. 1. 2. 3. 4. 5.

2 Nota tamen, quod vt dicatur donatio remuneratoria, debent esse talia merita, sive seruitia, ad quæ donatarius alias non tenebatur, quia enim debentur ex necessitate, vel officio iubente lege, non debent censeri beneficia; que exigant premium, sive remuneracionem. v.g. vxor, filius debent viro, pater certas operas, & obsequia, ea si praestata fuerint, non habentur pro meritis. Sic plures textus, & Doctores referens docet Tiraquel, ibidem num. 21. & 106. sed de hoc latè dixi lib. 6. de matrim. dif. 6.

D V B I V M XXXIX.

An si pater excedat metas in assignanda dote filii spuriu, quia scilicet assignauit illi plus quam quintum, quod sufficit ad alimenta, posset peti ille excessus à viro constante matrimonio.

Decisio huius questionis pender ex alia, nempe an si parentes dederint filii legitima immensam, & inofficiam dote, quia scilicet tangat legitimam aliorum filiorum, talis excessus possit renocari constante matrimonio. Quod enim iulio matrimonio possit renocari, & talis filia, vel eius heres teneant excessum illum alii filii iniuste grauatis restituere, manifestum est, ut opinione docet Antonius Gomez vbi infra, quia non potuit pater legitimam aliorum filiorum minuere.

2 At grauius difficultas est, an constante matrimonio possit peti à viro illi excessus. Et si solum ius commune attendamus, communis erat sententia non posse peri à viro excessum illum constante matrimonio. Quid probatur primò, quia maritus constante matrimonio non habet dote ex titulo iuratiuio, sed ex titulo oneroso, sejicet ut matrimonij onera sufficiant, l. pro meritis, & ibi Bart. C. de iure dotum; & fatentur omnes Doctores canticandi: at ex causa oneroso potest preiudicium inferri in legitimā. Secundò probatur ex l. finali, §. si a sacerdo, ff. que in fraud. credit, vbi dos data filie in fraudem creditorum non potest matrimonio constante ab ipsis reuocari, sed creditoris habent potius ius, quam filii, vt l. Papinius, §. quatuor, ff. de inofficio testam. ergo à fortiori non reuocabunt dote constante matrimonio filii, licet eis in legitimā dannum inferatur. Hanc tenent Bart. Bald. Aretinus, Angel. Campetus, Antonius Negusian, quos refert Matienzo vbi infra; idem docent Segura l. cohredi, §. cincis filiis, ff. de vulg. & pupil. num. 1. 30. Bernardus Diaz reg. 2. 15. Mattharus de Afflictis decr. 8. 6. ad finem, dicens hic fuile iustitiam in Concil. Neapolitan. Olanus in concordia iuris, litera D. verbo dos, num. 7. 9. Castillo l. 10. Taur. num. 32. Palacios Rubios l. 17. Tauri num. 4. 4. Grati. reg. 3. 10. num. 6.

3 Sit tamen prima conclusio. Probabilius est stando in iure communi excessum dote, in quo tangit legitimam aliorum filiorum, posse reuocari, & afferri à viro constante matrimonio. Probatur primò, quia iure communi cautum est dote inofficiam esse reuocandam, nec lex aliqua distinguat inter matrimonium constans, & solutum, l. vni. C. de inofficio. ergo cum lex non distinguat, dote, nullis in contratu matrimonij, num. 1. 2.

Hinc infertur, quod licet dote immensa reuocatur, non tamen restituendi erunt fructus excessus collecti in vita patris donantis, sed tantummodo qui post mortem patris collecti sunt, nisi pater in vita reuocari. Sic Matienzo ibi num. 6. At fructus collecti ex excessu dote post mortem patris restituendi sunt, quia illa contractus quod excessum

fuit

fuit nullus: at possidens rem ex contractu nullo tenetur cam cum fructibus restituere, vt docent Accurius, Anchar, Dominicus, Alex. Paulus, Lafon, Francus, quos referunt, & lequuntur Matienzo dicit. nam. 6. §. 7. Baæza de non melior. filiab. cap. 3. num. 7. Quod duobus modis limitat Matienzo num. 7. & Baæza num. 11. & 12. primum nisi gener dotem recipiens ignorabat excedere, errans in facto, nesciens quidquam fieri contra legem, tunc enim fructus percepti ex contractu etiam nullo non sunt restituendi, vt bene docent Filius cap. de quaer. num. 2. 5. de prescript. Cour. lib. 1. variar. cap. 3. num. 8. Bald. 1. Celsus, ff. de vñscap. Secundo, nisi modis immodiaco in pecunia data fuerit, tunc enim non à die, qua dos fuit data, sed à tempore mortis fructus debentur, l. finalis, & l. videamus, ff. de vñscap. sicut res ipsa legat. 1.

His suppositis videtur est ad questionem initio propositam, an si pater det spurius dotem excedentem, scilicet plus, quam quintum, quod erat sufficiens ad alimenta, possit excessus ille dotis peti à viro constante matrimonio: nam eo solito manifestum est, ut dixi, eile restituentum excusum.

Triplex est sententia.

Prima dicit excesum illum dotis non posse reuocari constante matrimonio. Ratio, quia maritus habet dotem titulo onerofo. Sic Bart. l. fin. & ff. de sc̄ccor. ff. qua in fraud. credit. & ibi Angel. Baldus Auth. ex complexu, C. de incisio mpt. Segura L. obredit, §. cum filie, ff. de valg. num. 1. 31. Campestris tract. de doce. 1. part. 9. 48.

Secunda sententia sic distinguuntur maritus tempore contractus matrimonij ignorabat vxorem spuriam eile, non potest constante matrimonio exigi excessus ille: iesus vero, si leiebat, tunc enim sibi debet imputare. Si Ripa, Cumanus, Nicolaus de Vbaldis, quos referunt, & sequitur Cour. 4. decret. 1. pars. cap. 8. 6. num. 12. Palacios Rubios cap. de vñscap. notaib. 3. §. 2. 4. num. 3. Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 44. Baæza de non melior. filiab. cap. 32. num. 10. Salzedo in addit. ad Bernard. Diaz. regula 2. 15.

Vltima sententia docet in quouis casu etiam iure communi, & maximè iure regni Hispaniae per l. 9. Taur. posse exigi dotis excessum constante matrimonio. Quod probatur ex dictis questione precedenti, posita in hoc eodem dubio. Sic tenet Matienzo lib. 5. ordin. tit. 8. l. 8. gloss. 1. num. 36.

Sit quarta conclusio. Si vir leiebat esse vxorem spuriam, tunc in omni casu potest restituari excessus dotis ipsius constante etiam matrimonio, vt bene docuit secunda sententia sic limitans primam sententiam.

Quinta conclusio. Etiam si vir ignorat spuriam esse vxorem, potest exigi excessus ille dotis à viro, quando pater, qui datur, habet filios legitimos. Probatur, quia iuxta dictam l. 9. Taur. dos inofficio, que tangit legitimam filiorum, potest reuocari constante matrimonio: at in hoc casu dos tangit legitimam filiorum legitimorum; corum enim legitimis sunt omnia bona patris, dempto quinto, vt bene docet Matienzo lib. 5. ordin. tit. 6. l. 1. gloss. 1. num. 1. per illam legem, & sequentes; ergo. Hanc conclusionem tenet Matienzo citatus pro ultima sententia, & videtur tenere Cour. loco citato, nam addit aduersus suam sententiam est l. 2. 9. Taur. & videtur tenere Salzedo, &

Baæza ubi supra, dicunt enim primam sententiam Bart. agere de filia sacerdotis, qui non habet filios legitos, & sic per talem dotem excedentem non dannificantur filii.

Vltima conclusio. Si tamen pater donans spuriam non habeat filios legitos, & vir ignorabat eile spuriam, non potest excessus dotis exigi constante matrimonio: vt bene docuit secunda sententia. Nec adulteratur l. 9. Taur. quæ loquitur, quando pater habet filios legitos. Et potest confirmari, quia multi dicunt recipientem bona fidet dotem vñscap. non teneri restituere, constante matrimonio, quia habet titulum onerofo.

DVBIVM XL.

An titulo onerofo, aut lacratino possit spurius aliquid à pater recipere.

DVPLEX EST SENTENTIA.

Prima dicit ex nullo contractu, nec lucrativo, vt donationis, nec onerofo, vt emptionis, & venditionis posse spurius aliquid à pater recipere, stando etiam in iure communi. Probatur ex l. 1. C. de natu. liber. ibi. Quidquid talibus liberis paterdonauerit; & ibi, vel emptione collatione; & l. 1. ff. quis inesset, in principio, C. de incisio mpt. & l. 10. tit. 1. 3. part. 6. Sic Bart. Bald. Gabr. Paleorus; Alexander Decius, & plures alii, quos referunt, & sequuntur Duenas regula 3. 66. ampliat. l. 1. Rojas epist. succession. cap. 20. num. 5. Plaza de delictis lib. 1. cap. 41. num. 15.

Secunda sententia dicit spurius secundum ius commune non posse aliquid recipere à pater, titulo lucrativo, vt donationis, & hoc cum vere pater premium à filio recepit, sicut recipieret ab extraeno. Probatur ex l. 1. qui testam. ff. de probat. vbi valere affert iuriscomplutus contractus mutui, & vel alium oneroferum inter patrem, & spurius, quoies vera pecuniae numeratio interuenit. Sic tenent Speculator, Guillelmus Benedictus, Ioannes Gualdenis, & plures alii, quos referunt, & sequuntur Matienzo lib. 5. ordin. tit. 8. l. 6. glossa 7. num. 2. 3. Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 35. Perez lib. 5. ordin. tit. 3. l. 2. §. num. 2. Et hæc sententia est probabilior, vt ex dicendis constabit in dicto sequenti.

Hinc infertur, quod cum regni iure nil disponit sit circa spurius facultatum filios, quod non possint aliquid recipere à pater titulo onerofo; lex enim regni, quæ hoc prohibet, loquitur de filiis Sacerdotum, & Religiorum, vt dicam dubio sequenti, poterunt spurius facultatum titulo emptionis, mod. vere premium solvant, ac folerent extremitate, aliquid à pater recipere. Sic colligitur ex authoribus secunda sententia, & tenet Anton. Gomez ibi num. 35. & 36. Matienzo ubi supra, num. 14.

Et ad l. 1. C. de natu. liber. respondent Matienzo, & Anton. Gomez, quod ibi pater non emebat à filio, nec ipsi vendidit; sed nomine spuri ab alio emebat in apertam legis fraudem.

Sic explicant Ant. Gomez, & Matienzo ubi supra num. 3.

4. 5. Cynus super
eadem l. 1.

DVBIVM

LIB. IV. CAP. III. DUB. XLI. &c. 107

DVBIVM XLII.

An saltē spurius Clericorum, seu Religiosorum, vel monialium filii possint contractu onerofo, vt per emptionem, aliquid à pater recipere.

DVPLEX EST SENTENTIA.

Prima docet nos nil posse recipere à patre, etiam ex contractu onerofo; quare si pater eis aliquid vendat, non valebit venditio. Probarur, quia ita expresse dispositum est l. 8. tit. 8. lib. 5. nomine recipilat. Hanc sententiam præter authores citatos dubio praed. qui id tenent de omnibus spuriis, docent Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 35. Perez lib. 5. ordin. tit. 3. l. 2. vers. 2. et 3. Segura l. 3. 2. vñscap. ff. de liber. & poñ. num. 14. 5.

Secunda sententia docet legem regni intelligendam esse quod venditio fit ex prohibito affectu inter patrem, & filium, & non constat vere interuenire premium iustum: quod in dubio presumendum est; quando vero fuit vera conditio, & vere interuenit iustum premium, tenet: nec in hoc casu loquitur lex Regni. Ratio, quia mens legis fuit, ne emolumenntum aliquod lequeratur spuriis ex hac venditione, & hac via patet fraus legi prohibienti donari aliquid spuriis: at in hoc casu nullum recipit emolumenntum spuriis, sed emit, ac si esset extraneus; ergo. Hanc docet Matienzo lib. 5. ordin. tit. 8. l. 6. glossa 7. num. 4. & tam dicit forte esse veram, Gregor. Lopez l. 10. vers. 1. donation, tit. 1. 3. part. 6. & hæc sententia est probabilior.

DVBIVM XLII.

An Clericus, vel quicumque alius habens filiam spuriam possit maritum spuriu instituere, vel ei donare; & similiter si habeat filium spuriu, possit uxorem spuriu instituere, vel ei donare.

DVPLEX EST SENTENTIA.

Prima dicit non posse. Ratio, quia inde emolumenntum magnum lequeritur spuriu, vel spuriu, & ratio est, quia cum haec prohibito principaliter fiat per parentum vicium, l. finalis, C. de natu. liber. ver. illis enim, si filias prohibetur capere, qui non deliquerit, à fortiori censetur prohibitus pater, qui deliquerit; quia omnis causa impediens fortior est in impediendo primam, & immediatam personam, quam ultiores, l. videamus, ff. quod metus caus. Aut. multo magis. C. de seco. Eccles.

Eadem sententiam tenet Perez lib. 1. ordin. tit. 3. l. 2. & lib. 5. tit. 2. l. 1. & hæc sententia est probabilior.

DVBIVM XLIII.

Qualiter possint parentes succedere filiis illegitimis, sive naturalibus, sive spuriis.

Si conclusio, In eisdem casibus, & eodem modo, quo filii illegitimi succedunt, vel possint succedere, vel non succedunt, nec possint succedere parentibus, dicendum est parentes succedere, vel non possint succedere filii. Patet ex l. 8. tit. 3. part. 6. fin. & docet ibi Gregor. Lopez vestimenta, Sylvest. verbo filii, quæst. 3. fine, & quest. 4. dicta 1. & 3. Angel. ibi num. 2. Armil. num. 2. & num. 7. Rolc. num. 4. Tabic. num. 1. Battol. l. si gener, ff. de his, quibus et indig. Panorm. cap. tantus, qui filii sunt legit. Baptista l. si qui illegitimi, C. ad S.C. Orphic. num. 5. Tello l. 6. Taur. num. 1. Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 45. Palacios Rubios l. 16. Taur. num. 1. Cour. 4. decret. s. p. cap. 8. §. 5. num. 27. pando ante s. adiutoriam ratione, Plaza epistole delictor. lib. 1. cap. 41. num. 22. Perez lib. 1. ordin. tit. 3. l. 2. Castilla l. 9. Taur. §. si vero defendant, Matienzo lib. 5. ordin. tit. 8. l. 6. glossa 4. num. 11. & l. 8. glossa 4. num. 30.

Hinc infertur spuriis non posse succedere parentes, nec ab eis posse aliquid via donationis recipere. Sic Matienzo, & Anton. Gomez, & colligitur ex reliquis citatis, quia ipsi spuri nequeunt parentibus succedere. Item si spurius aliquid fidei amici commitit, vt det parr, dicendum est idem, quod dictum est de eo, quod pater fidei amici commitit, vt det spurius. Anton. Gomez ibi. & ratio est, quia cum haec prohibito principaliter fiat per parentum vicium, l. finalis, C. de natu. liber. ver. illis enim, si filias prohibetur capere, qui non deliquerit, à fortiori censetur prohibitus pater, qui deliquerit; quia omnis causa impediens fortior est in impediendo primam, & immediatam personam, quam ultiores, l. videamus, ff. quod metus caus. Aut. multo magis. C. de seco. Eccles.

DVBIVM XLIV.

An spurius possint succedere consanguineis parentibus ex testamento, vel ab eis donationes recipere.

Si prima conclusio spurius possint ex testamento succedere, vel donationem recipere ex consanguineis patris: si excipiant spurius Clericorum, & Religiosorum, de quibus postea. Probatur, quia hi tantum prohibiti sunt recipere à pater, vel ei succedere; cum ergo sit lex penalis, non extendenda est ad patris consanguineos. Sic Bart. & communis, l. si ibi, qui ex bonis ff. de vñscap. Matienzo lib. 5. ordin. tit. 8. l. 6. glossa 8. num. 27. Duenas reg. 3. 6. fine, Plaza epistole delictorum lib. 1. cap. 41. num. 21. Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 17. vbi refert etiam, quod cum sit etiam afflitor iudicis cuiusdam recusat, & tractatur matrimonium inter spurius filium Clericis, & quandam foemina, conuentum fuit, vt pater Clericus certa bona expresse, & simpliciter donaret patri, vel matri vxoris spurius, iudicavit donationem esse validam.

Hinc infertur deceptum fuisse Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 5. fine, vbi dicit filios natos ex damnatio concubini non posse succedere ex testamento consanguineis patris: quod probat, quia id invenit

uenit proibitum in filii Clerici. Sed merito eum reprobant Mariceno ubi *sipra*, quia lex pena lis loquens de filiis Clericorum, non est extendenda ad naros ex damnato concubitu.

³ Secunda conclusio. Spurij Clericorum filii nullo modo succedere possunt consanguineis ex parte patris, nec ab eis aliquid villo modo etiam via donationis recipere. Probatur, quia sic est expressè dispositum l. 6, tit. 8, lib. 5, noue recopilat., & docent omnes auctores.

⁴ De spurij vero natis ex Monachis, vel Monialibus videtur dubium; quia dict. l. 6, non loquitur de eis, sed solum de filiis Clericorum, & cum sit lex penal, non est extendenda.

⁵ Tertia conclusio. Spurij nati ex Monachis, & Monialibus non possunt succedere consanguineis ex parte patris, nec ab eis aliquid recipere via testametni, vel donationis, vel quavis alia; quia l. 9, *Tauri*, extendit l. de *Soria*, quae in nota recopilat. est l. 6, tit. 8, lib. 5, disponentem, ne filii Clericorum possint aliquid à consanguineis patris recipere, ex tendit (in qua) ad filios Monachorum professorum, vel Monialium professorum, & iubet, ut dispositum in illa lege scrueat etiam, quo ad hos spurios. Sic *Acosta* ubi *sipra*, & *Palacios Rubios* l. 10, *Tauri*, 26, dicit forte hanc sententiam esse veram: & innuit expressè Anton. Gomez l. 9, *Tauri*, 15.

D V B I V M X L V .

An filij spurij possint heredes institui ab aeo, vel ab eo donationem recipere.

¹ Sit prima conclusio. Filii spurij Clericorum non possunt ab aeo heredes institui, nec ab eo donationem recipere. Patet ex dictis dub. præcep. vbi probatum est hos esse incapaces recipiendi aliquid à consanguineis patris.

² Secunda conclusio. Licet pater non possit habere in hunc filium spurium, potest tamen hæredem instituere nepotem ex filio spurio. Probatur ex l. fin. C. de natur. liber. & ex eius ratione; quia quod spurij non possit institui, non prouenit ex eius delicto, sed ex paterno, ad referendam scilicet patris incontinentiam, sed pater non deligit quod nepotem, sed tantum quod filium; ergo non punitur quod nepotem, potest ergo relinquere nepoti. Hanc docent Bart. l. *Gallus*, §. quid si, ff. de liber. & posthum. & ibi *Dynus*, *Alexand.* *Iafon* num. 19. *Paulus à Castro* num. 6. *Plaza epistole* cap. 20, num. 20. *Rojas epitome success.* cap. 20, num. 20. *Xuarez* l. 1, tit. 6, lib. 3, fori, num. 17. *Boënius* dec. 127, num. 16. *Callancus*, quem refert, & sequitur *Matienzo* lib. 5, ordinat. tit. 8, l. 6, glossa 8, n. 21. *Pinellus* c. de boni material. num. 20. *Greg. Lopez* l. 10, vers. *flamanda*, tit. 1, part. 6. *Iulius Clarus* lib. 3, *receptar. sentent.* §. *testim. 9, 32*. *Molinus*, *Decius*, *Coneus*, *Gualdenus*, *Bermonius*, *Panorm*, *Innola*, *Aretusius*, quos refert, & sequitur *Duenas regula* 366, limit. 2. *Guillelmus cap. Raynuinus*, *testament.* §. & *vxorem nomine Adelisiam* dec. 5, num. 151. *Cifuentes* l. 9, *Tauri* num. 7. *Castillo* l. 9, *Tauri*, 8, ex *testamento* Anton. Gomez l. 9, *Tauri*, num. 17. *Parlad.* lib. 1, de *reb. quorid.* cap. 16, num. 4. *Couar.* 4, *decret.* 2, p. cap. 8, §. 5, num. 13. *Perez* lib. 5, ordinat. tit. 2, l. 1, fol. 98, §. *spurij adeo*, *Sylvestr. verbo filij*, q. 4. *Montalb.* lib. 3, fori, tit. 5, l. 10, vers. en *adulterio*, Man-

tica de *coniunct. ultim.* volv. lib. 8, tit. 5, num. 13.

Nora aliquis limitare hanc conclusionem, modò talis nepos sit filius legitimus spurij, quia dicta l. fin. C. de natur. liber. loquitur de nepote, qui est filius legitimus. Sed abique dubio dicendum est conclusionem tenere verum, eti nepos sit etiam filius spurij; quia ratio dicta l. finalis aquæ procedit in nepote, qui est filius spurij, ac si est legitimus; solùm enim pater prohibitus est relinquere filio suo spurio. Sic *Paulus à Castro* ibi, *Pinellas* num. 22. *Matienzo* num. 21.

Secundâ nota aliquis limitare hanc conclusionem, modò talis nepos non sit in potestate patris spurij, si enim nepos esset legitimus, & in potestate patris spurij constitutus, non posset heres institui ab aeo. Ratio, quia ita aliquid acquiretur filio spurio, scilicet viusfructus. Sic Speculator *tit. de success. ab incestu. 10, §. 1, n. 25.*

Sed dicendum est hanc limitationem non esse veram, & ideo conclusionem esse veram, licet nepos in sub potestate patris spurij. Ratio, quia tunc non acquirunt patri viusfructus, cum enim patre acquiri non possit, acquiritur ei, cui potest, scilicet filio; & hæc cenetur esse intentio dilponentis, ut actus valeat. Sic *Matienzo* num. 25. *Rojas* num. 29. *Anton. Gomez* num. 17. *Pinellus* num. 22. *Xuarez* n. 17. *Ialon* num. 26. *Bart. Aretinus* ubi *sipra*, *Saliz. Angel.* relati per *Matienzo* idem *Castro* d. 6.

Tertiâ nota aliquis limitare hanc conclusionem, nisi nepos sit natus ex filio Clerici; talis enim nepos non est filius Clerici non potest ab aeo institui, quia est natus ex filio incestuo.

Sed quidquid sit de nato ex filio incestuo an possit institui ab aeo, de qua re dubio sequenti: at natus ex filio Clerici abique dubio potest institui heres ab aeo; quia filius Clerici non est verè, & proprius incestuosis, incestus enim verus solum est copula cum consanguineis, vel affinis. Item quia solus filius Clerici prohibetur succedere consanguineis patris, ut dixi dub. præcep. at hic nepos non est filius Clerici. Sic *Panorm. Petrus, Cynus, Dynus, Saliz.* quos refert, & sequitur *Duenas ubi sipra*, *Parlad.* *Perez*, *Plaza*, *Cifuentes*, *ubi sipra*. *Matienzo* n. 24. *Rojas* n. 35. *Couar.* n. 14. *Bald.* l. 5, quis *incest. C. de incestu. 10*.

Quarto nota limitandam esse conclusionem, nisi aus habeat sobolem legitimam; tunc enim licet nepos sit filius legitimus filij spurij, vel naturalis, non potest heres institui ab aeo. Sic habetur expressè l. fin. C. de natur. liber. & docent *Bartol. à Castro*, *Gregor. Lopez* ubi *sipra*, *Alexand. Ialon*, *Bertrandus*, quos refert, & sequitur *Iulius Clarus* ubi *sipra*, *Couar.* n. 13. *Matienzo* l. 3, tit. 6, lib. 3, fori, num. 17. *Boënius* dec. 127, num. 16. *Callancus*, quem refert, & sequitur *Matienzo* lib. 5, ordinat. tit. 8, l. 6, glossa 8, n. 21. *Pinellus* n. 20. *Duenas ubi sipra*. Quare teneantur in hoc regno Hispanie potest aus relinquere nepoti quintum, ut bene nota Gregor. Lopez ibidem.

Quinto nota limitandam esse similiter conclusionem, nisi habeat aus filios legitimatos referitio Principis, *Couar.* & *Matienzo* & *Alexand.* loco proxime citato.

Sexto nota, quod si nepos ex filio spurio caret patre, absque dubio potest institui ab aeo; quia iam non instituitur pars contemplatione. Sic Antonius Gomez, & *Paulus à Castro* ubi *sipra*. Si vero adhuc vivat pater, distinguendum est: si instituitur contemplatione patris, nihil valer

intit.

institutio; quia qui per se est incapax, est etiam incapax, mediante alterius persona, l. 1. C. de natur. liber. si vero non contemplatione patris, valit institutio: in dubio autem presumitur non contemplatione patris institutus; quia in dubio non presumitur delictum. Sic *Paulus à Castro*, *Bart. Caltillo*, *Montalbus*, *Xuarez*, *Anton. Gomez*, *Couar. Perez* ubi *sipra*. *Matienzo* num. 21.

¹¹ Adverte hic, quod non dicitur aus relinquere nepoti contemplatione sui filij, qui est pater nepos, eo quod diligit proper nepotem, sed quando relinquunt nepoti, ut acquiratur aliquid filio. Sic colligit ex omnibus authoribus precedenti nobiliter citatis, qui explicant contemplatione patris, id est, ita ut patri acquiratur: & docent expressè *Bart. Paulus à Castro*, *Castillo*.

¹² Ex his inferat optimam esse cautelam ad relinquendam aliquid spurio, dare ei ad alimenta, vel spurio ad docem non iure proprietatis, sed viusfructus, fundum, cuius redditus non excedant valorem quinti, hac lege, ut post spurij mortem ad eius liberos pertinente quoad viusfructum, & proprietatem: si spurij sine liberis deceleratur, reuertetur viusfructus cum proprietate ad patrem: & licet fundus excedat valorem quinti, potest hoc pater facere, modo carerat filii legitimis; quia non legat spurio plus, quam quintum, nepotibus autem bene potest legare. Sic *Bart. l. fin. ff. de his quibz. et indig. Parlad.* ubi *sipra*, num. 4. *Xuarez* ubi *sipra*, num. 22.

¹³ Ultima nota, quod inter coniunctionem mediante coniunctione spurie non datur ius succendi, si spur. us, ff. unde cognati. *Conat. l. 2. cap. 8. §. num. 1. 3. & 19. Menoch. conf. 345. num. 1. 8. vers. non enim spurius, volum. 4. Riminal. conf. 442. num. 5. volum. 20. Rojas epitome success. cap. 20. num. 40. 47. 85. & 135. Duenas reg. 366. num. 1. 7. 8. & 10. Anton. Gomez l. 9, *Tauri*, num. 17. *Castro*, *l. Gallus*, §. quid si qui, num. 1. 9. *ff. de liber. & posthum.* & *Iafon* ibi num. 25. *Castillo* l. 9. *Tauri*, §. ex *testamento*. Peregrinus de iure fisci, lib. 3, tit. 1, 8. num. 26. & 29.*

D V B I V M X L VI .

An nepos ex filio incestuo, id est, habito ex consanguinea, vel affini, possit institui ab aeo.

¹ Duximus est sententia. Prima dicit posse. Probatur, quia ratio l. fin. C. de natur. liber. scilicet, quod incapacitas est ob patris delictum quod non est erga nepotem, procedit etiam in hoc casu. Hanc tenet Anton. Gomez l. 9, *Tauri*, num. 17. *Castro*, *l. Gallus*, §. quid si qui, num. 1. 9. *ff. de liber. & posthum.* & *Iafon* ibi num. 25. *Castillo* l. 9. *Tauri*, §. ex *testamento*.

² Secunda sententia dicit non posse. Probatur ex l. ff. quis *incest.* C. de *incestu. nupt.* vbi exp̄s statuitur, ut committantur incestas nuptias non testetur, nisi inter certas personas, de quibus ibi fit mentione; sed inter haec non comprehenditur hic nepos, ergo. Hanc tenet *Bald.* dict. l. ff. quis *incest.* & cap. in *presenti*, de probat. num. 35. *Gregor. Lopez* l. 9, vers. *seredars ad finem*, tit. 5, part. 6. *Corletus*, *Alex. Salic.* *Vermondius*, *Guillelmus*, *Benedict.* quos refert, & sequitur *Duenas reg. 366. limit. 2. Cifuentes* l. 9, *Tauri*, num. 7. *Couar.* 4, *decret.* 2, part. cap. 8. §. 5, num. 13. *Plaza de delictis*, lib. 1, cap. 41, num. 2. *Laudensis*, *Hippolytus*, *Barbat.* *Placita*, quos refert, & sequitur *Th. Sanchez Conf. moral. Tom. II.*

An spurius possit prescribere relicta, vel donata à patre.

¹ Sit prima conclusio. Spurius licet putet se esse legitimum, nequit prescribere præscriptione decem, vel viginti annorum. Ratio, quia non habet titulum, nisi legi reprobatum. Sic *gloia*, *Bald.* *Salic.* *Corneus*, *Balbus*, *Alex. Vermondius*, quos refert, & sequitur *Plaza* lib. 1, de *delicto*, cap. 4, num. 16. *Matienzo* lib. 5, ordinat. tit. 8, l. 6, glossa 3, num. 4. *Rojas epitome success.* cap. 20, num. 123. *Montalbus* l. 1, num. 5, l. 2, fol. 304, pag. 1. Secunda conclusio. Benè tamen potest prescribere, si habeat bonam fidem tempore triginta, vel quadraginta annorum. Sic *Cifuentes*, *Bald.* *Perez plures* refertur.

LIBER QVINTVS

Opusculorum moralium, seu Consiliorum,
circa ieunium, & obseruationem
Festorum.

CAPVT I.

Circa ieunium.

SUMMARIUM.

1. An saltem ex consuetudine sit praeceptum in Hispania abstinendi a latrociniis in diebus ieunij, & sextis feris extra Quadragesimam.
2. Quos obliget praeceptum ieunij, scilicet an pueros.
3. An confessio laicorum, vel populi obliget Clericos, & Religiosos circa abstinentias, & ieunia.
4. An senectus excusat a praecepto ieunij.
5. An dispensatio excusat a ieunio, & cuius debet esse dispensatio, & an necessario requiratur causas, ut talis dispensatio excusat.
6. Quae sunt causa sufficientes ad diffundandam in ieunio, & ceteris carnibus, & latrociniis.
7. An labor corporalis excusat a ieunio.
8. An nolentes conducent operarios in die ieunij, nisi cum pacto quod non ieunient, peccent.
9. An peccant patresfamilias compellendis famulos in die ieunio ad laborem incompatibilem eam ieunio, quando commode poterit diffundri in aliis diebus.
10. An iuvenantes excusentur a ieunio.
11. An peregrinatio causa deuotionis facta. Item an sentire fortiores carnis tentationes, & se ad luxuriam procliviores, excusat a ieunio.
12. An sponentes disciplinam publicam in die Iouis sancti, si videant quod ex tali labore non poterunt ieunare, excusentur a ieunio.
13. An proper manus bonorum excusat qui a ieunio, ut quando quis incumbit sicutioribus operibus, vel predicationi, auditioni confessionum, lectio publice, quibus non potest incumbere simul ieunare.
14. An infirmitas excusat a ieunio.
15. An paupertas excusat a ieunio.
16. An capones, & vendentes cibaria in die ieunij, quae scilicet solitarios ieunium peccant. Item an imbutantes alios ad canendum in die ieunij peccant.
17. An peccant patresfamilias ministrantes canam famulis, & filiis suis nolentibus sine causa ieunare.
18. Qui dies sunt ieunii.
19. An iure interdicatur in tota Quadragesima etiam in Dominica eius, edere ova, & latrocina.
20. An in reliquo ieunio extra Quadragesimam iure interdicatur ejus latrociniorum.